
25. ZASEDÁNÍ REGIONÁLNÍ STÁLÉ KONFERENCE 
OLOMOUCKÉHO KRAJE 

ENERGETIKA A OPATŘENÍ 
NA LOKÁLNÍ ÚROVNI

14.12.2022, RCO, Olomouc  



NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM 
LIGHT





NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM 
LIGHT



NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM 
LIGHT



MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY V ČR

• min. 10 000, max. 100 000 obyvatel

• Nepokrývají obce a města nad 25 000 obyvatel

• min. 21 členů (platí pro MAS s počtem obyvatel menším, než 50 tisíc)

• 1 člen / 2 000 obyvatel (platí pro větší MASky)



Národní síť MAS ČR

• Formálně založena v roce 2007

• členové = 170 MAS z celkových 180 v ČR

• 13 krajských sdružení MAS > 13 členů výboru

• 8 pracovních skupin (LEADER, Mezinárodní spolupráce, Vize, Vzdělávání, 
Životní prostředí, Chytrý venkov, Sociální, Podnikání)

• 3 platformy (Venkovská mládež, Komunitní energetika, Ukrajina)

• Výbor, předsedkyně, 3 místopředsedové, 1 ředitelka, 4 zaměstnanci

• Kancelář v Praze

• Členem téměř všech existujících pracovních skupin a platforem zabývajících 
se evropskými prostředky

• Členem ELARD – European LEADER Association for Rural Development





NZÚ LIGHT – CO SE DĚJE TEĎ?
• CELOREPUBLIKOVÁ ÚROVEŇ – NEŠŤASTNÝ START

• KRAJSKÁ ÚROVEŇ – POKRYTÍ ÚZEMÍ
• 8.12.2022 se uskutečnilo koordinační jednání místních akčních skupin za účasti Olomouckého kraje a

Úřadu práce ČR
• Otázkou je zapojení tzv. EKISů, online setkání dne 19.12.2022
• Cílem MAS je pokrýt veškerá venkovská území, včetně města Šumperka – mapa pokrytí na následujícím

slajdu
• Území měst Olomouce, Prostějova a Přerova bude pokryto EKISy…?

• ÚROVEŇ JEDNOTLIVÝCH MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKKUPIN
• Probíhá sběr projektových záměrů – v tuto chvíli jen málo bezproblémových 
• Poradenství většina MAS plánuje omezit pouze na své území, která znají a kde již působí
• Spolupráce s vedením obcí – šíření informací, konzultace na místě, semináře pro možné žadatele
• Vytipování vhodných domácností?
• Další vzdělávání zaměstnanců MAS pod křídly NS MAS ČR + průběžné informování zástupců obcí







NZÚ LIGHT – CO SE DĚJE TEĎ?



DALŠÍ AKTIVITY MAS V 
OBLASTI ENERGETIKY



EnKo MAS









KOMUNITNÍ ENERGETIKA



KOMUNITNÍ ENERGETIKA



PROČ ENERGETICKÉ KOMUNITY?
ANEB NEJČASTĚJŠÍ POTŘEBY ČLENŮ:

 Zásadní: prosadit do legislativy snížení distribuční sazby pro energetické komunity (přenos 

energie v rámci NN) 

 Zapojení komunity do projektů velkých investorů (nejčastěji větrné parky) 

 Pronájem střech energetické komunitě (smlouvy, techn. a právní řešení)

 Nasazení FVE v rámci bytového domu 

 Mikrogridy (energeticky propojené objekty obcí či podniků) 

 Bioplynky: dodávka elektřiny v rámci komunity a využití tepla

 Energetický management budov (měření spotřeby, vyhodnocování dat a návrh opatření pro 

dosahování úspor)

 Obchodní a právní platforma pro sdílení energií (SW pro řízení přetoků vyrobené energie a 

řízené spínání zdrojů)

Tahouni na úrovni ČR: MAS Opavsko, Jihočeský kraj



KOMUNITNÍ ENERGETIKA



PŘÍPRAVA PRO KOMUNITNÍ ENERGETIKU
MAS – Partnerství Moštěnka a MAS Moravská cesta

PŘÍKLAD Z OLOMOUCKÉHO KRAJE

• Impuls – aktivity NS MAS v oblasti energetiky, pád Bohemia Energy

• Dohoda 2 MAS na sdílení informací a personálního zajištění pro přípravu KE v území

• PS – schází se dle potřeby, přináší iniciativu a kontakty, připravuje vznik energetického
společenství (v návaznosti na novelizaci energetického zákona)

• PŘÍPRAVA PRO KOMUNITNÍ ENERGETIKU - MODERNIZAČNÍ FOND - Program č. 8 KOMUNERG

• Žadatel: stávající a vznikající energetická společenství, vyhlášení programu: 2023

• Podklad pro přípravu žádosti : energetická studie území (MAS-PM, MAS MC 3/2022 – 2/2023)

• Podporované oblasti: podpora vzniku energetických společenství, optimalizace spotřeby
energií, výstavba komunitních elektráren, výtopen, bioplynek, systémů využívající odpady,
biomasu, komunitní dobíjecí stanice apod.



DĚKUJEME ZA POZORNOST

Ondřej Večeř

František Kopecký


